
4 pravděpodobně původních lokalitách. V Asii je červenými. V některých zemích je pěstována na
zastoupenavHimálajiavestř.Číně.Velmideko- plantážích pro listy bohaté na třísloviny, nebo sá-
rativní především za plodu, kdy se na větvičkách zená do větrolamů, či jako pokryvná dřevina.
bohatých lat vyvíjejí dlouhé odstálé trichomy. Snadno opracovatelné dřevo se používá k intar-
Z estetického hlediska je význačný kultivar cv. ziím nebo při zhotovování obrazových rámů. —
Royal Purple s listy téměř karmínově černými Mapy: MEUSEL et SCHUBERTFlora 160:173, 1971;
nebo cv. Purpureus s latami za plodu karmínově MEUSEL et al. 1978:273.

2. Rhus L. —škumpa

Rhus LINNAEUSSp. Pl. 265,1753.—Syn.: ToxicodendronMILL Gard. Dict. Abr., ed. 4, 1754.—VemixADANS.Fam. PI.
2:342, 1763.- Schmaltzia DESV.ex SMALLFI. Southeast. U.S. 727, 1903.

Lit. : GRAEBNERL (1906): Die in Deutschland winterharten Rhus. Mitt. Deutsch. Dendr. Ges. 15:100—107.—DOMINK. (1930):
Jedovaté americké škumpy. Věda Přír. 11:121—124.—POLANSKÝB. (1935): Pěstovánírostlin tříslovinných. Lesn. Pr. 14:413—441.—
HOFMANJ. (1952): Pěstování kaštanu jedlého a škumpy jako dřevin tříslovinných. Praha.—BOGACIŇSKIB. et MOISKI B. (1969):
Przyczynek do morfologii i anatomii owoców sumaka octowca Rhus typhina L Roczn. Sekc. Dendrol. Polsk. Tow. Bot. 23:165—
183.—GILLISW.T. (1971): The systematicsand ecology Ofpoison-ivy and the poison-oaks (Toxicodendron, Anacardiaceae). Rho-
dora 73:72-158.

Keře nebo nižší stromy. Pupeny měkce plstnatě chlupaté; listové jizvy podkovovité. Listy střídavé,
lichozpeřené, s 1 nebo více jařmy lístků. Bohaté laty koncové nebo úžlabní. Květy drobné, oboupo-
hlavné i jednopohlavné (rostliny s oboupohlavnými květy, mnohomanželné, jednodomé nebo dvoudo-
mé); tyčinek 5, nitky vyrůstající pod žláznatým valem; semeník ze 3 plodolistů, svrchní, čnělky 3, volné
nebo na bázi srostlé. Plod drobná kulovitá nebo lehce smáčklá peckovice, s vnějším oplodím chlupa-
tým, středním pryskyřičnatým a vnitřním tvrdým, uzavírající 1 semeno. Semena vejcovitá nebo ledvi-
novitá, bez endospermu; osemení tenké, blanité. —Asi 250 druhů, převážně v tropech a subtropech,
v Severní Americe, Asii a Africe, —Entomogam.

1. Rhus typhina L. —škumpa orobincová

Tab. 22/2

Rhus typhina LINNAEUSCent.PE.2:14,1756.—Syn.: To-
xicodendron typhinum (L) O. KUNTZERevis.Gen.PL 1:154,
1891.—Rhushirta (L.) SUDWORľHButl. Torr. Bot. Club 19:82,
1892.—Schmaltzia hirta (L) SMALLFI. Southeast.US. 729,
1903.

Keř nebo strom 2—8(—10)m vys., s hlubokým
kořenovým systémem a četnými kořenovými vý-
mladky. Borka na kmenech šedáaž hnědá, podél-
ně rozpraskaná. Mladé větve silné, oblé, hustě
hnědě sametově chlupaté, starší olysávající, tma-
vohnědé, s jemnými lenticelami. Pupeny drobné,
kuželovité, hustě rezavě chlupaté, vrcholový větší
než úžlabní; listové jizvy podkovovité. Listy licho-
zpeřené, až 50 cm dl., mnohojařmé, s 9—31lístky;
vřeteno listů hustěodstálechlupaté; lístky přised-
lé, 4—9(—12)cm dl., 1—2cm šir., kopinaté, na okraji
pilovité, na vrcholu dl. zašpičatělé, na bázi za-
okrouhlené, na líci tmavě zelené, lysé, na rubu si-
vozelené, slabě pýřité. Palicovité laty koncové,
vzpřímené, husté, (4—)8—10(—20)cm dl., vřeteno
hustě sametově chlupaté. Květy ± přisedlé, 2—3
mm velké; kališní lístky vytrvalé, zašpičatěle vej-
čité, žlutavě zelené, na vnější straně hustě odstále

chlupaté; v samčích květech korunní lístky žluta-
vě zelené,prašníkyz květů vyčnívající,v samičích
květech korunní lístky červené. Plodenství hustá,
palicovitá, karmínověhnědá,dlouho vytrvávající;
peckovice ± kulovité, na vrcholu smáčklé, 4 mm
velké, hustě červeně chlupaté. VI—VII. Ff.

2n = 30 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: Nenáročný

druh, který dobře roste na suchých i zamokřených,
písčitých nebo kamenitých půdách. V místech při-
rozeného rozšíření se vyskytuje podél vodních
toků; má velké nároky na světlo. Okrasná dřevina
hojně pěstovaná v parcích a zahradách. Dobře
snáší zasolení a je velmi odolná proti mrazu. Sa-
movolně se snadno šíří, protože velmi rychle tvo-
ří kořenovévýmladky.Častoje nutnojejí expan-
zivní vlastnosti omezovat. U nás první exempláře
v Praze v Královské oboře v r. 1835, do Evropy
introdukce již v 17. stol.

Celkové rozšíření: Východní část Severní Ameriky. —
Mapy: GRAEBNER1906:102;LITTLE Atlas U. S. Trees 4:map.
122, 1977.

Význam: Vysoce dekorativní druh s kulovi-
tou až deštnikovitou korunou a velkými listy na
podzim šarlatově červenězbarvenými. V zimě jsou

Tab.22: 1Cotinus Ia —částkvětenství,lb —květ, Ic —částplodenství,Id —plod.—2Rhus typhina, 2a—samčíkvět,2b
—samičí květ, 2c —plodenství, 2d—plod, 2e cv. Dissecta, listy.

142 Cotinus / Rhus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la
lb

Id

2b

2d

2e

2a

2c

[TAB.22)143

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nápadná tlustá karmínová plodenství. Občassevy-
sazují škumpy s členěnými listy —cv. Dissecta
a cv. Laciniata (druhý kultivar s listeny dřípený-
mi). Dřevo je žluté až oranžově červené a použí-
vá se k drobným řezbářským pracím. V listech
a kůře vysoký obsah tříslovin. V oblastech přiro-
zenéhorozšíření sez plodů připravuje osvěžující
nápoj („indiánská limonáda").

Poznámka: Vzácněji se u nás pěstuje Rhus toxicoden-
dron L. (Toxicodendron pubescensMun), škumpazákeřná, keř
I m vys., s větvemi vystoupavými, poléhavými až plazivými; li-

98. Simaroubaceae DC. — simarubovité

chozpeřené listy s 1jařmem lístků; lístky šir. vejčité, zašpičatě-
lé, mělce laločnaté až celistvé, cm dl., 4—6cm Sir.
Pocházíze Severní Ameriky, v našich zemích byla vysazována
v zámeckýchparcíchav botanickýchzahradách;snadnozpla-
ňujĺcĺ. Prudcejedovatá již napouhý dotyk. Na kůži Oka-
mžité nepříjemnézáněty;po použití můžedojít k útlumu cen-
trálnftło nervového systému.

Velmi podobnýdruh Rhus radicans L., škumpajedovatá,
je též prudcetoxický. Z nejedovatýchdruhů seu násobjevují
R. trilobata Ntrrr., š. trojlaločná, a R. aromatica AIT., š. von-
ná; oba druhy mají květy v úzkých jehnědovitých květenstvích,
která se rozvíjejí před vývinem listů; u prvého druhu listy při
rozemnutí nepříjemně zapáchají.

Opadavé stromy nebo keře obsahující v kůře a ve dřevě hořčiny. Listy střídavé, obvykle zpeřené,
bez palistů. Květy obou- i jednopohlavné, pravidelné, většinou 5četné, s podplodním terčem, obvykle
ve velkých latách; tyčinek 5—10;gyneceumapokarpní nebo synkarpní,srostlé z 1—5plodolistů, každý
s 1—2vajíčky, semeník svrchní. Plod nažka, peckovice nebo tobolka. —20—35rodů se druhy,
převážněv tropickém, méněv subtropickéma mírném pásuobou polokoulí.

1. Ailanthus DESF.—pajasan

Ailanthus DESFONTAINESMém. Acad. Sci.(Paris) 1786,265, tab.8, 1788,nom. cons.
Lit: MRÁZ K. et HEJTMÁNEKJ. (1949): Pajasan žláznatý (Ailanthus glandulosa Desf.). Lesn. Pr. —GRÜLL F.

(1965):Pajasan,pionýrskádřevinanašichměst.Živa13:167.—SVOBODAA. M. etSVOBODOVÁD. (1969):Vysoceokrasnáanená-
ročnádřevinapajasanžláznatý—AilanthusglandulosaDesf.Živa i 7:168—169.—KRÁLÍKJ.(1978):Znátepajasanžláznatý?(Pan-
cíř proti smogu). Zeměd. Nov. 34/200:4. KOLDOVÁE. et SOUČEKZ (1978): Pajasanžláznatý —perspektivní dřevina městské
zeleně. Památ. a Přír. 3:374—375.—BORYG. et (YATR-MACZULAITYSD. (1982): Morphologie, structure et ontogénie des nectaires
floraux de I'Ailanthus glandulosa. Canad. J. Bot. 60:818—824.—KOWARtKI. et BÔCHERR. (1984): Zur Verbreitung, Verges-
selschaftung und Einbürgerung desGötterbaumes (Ajlanthus altissima) in Mitteleuropa. *lüexenia 4:9—29. SKALICKÁA. et Wo-
HLGEMUTHE (1986):Pajasan- plevelneboužitkovárostlina?NašíPřír. 6:102—103.—LAWRENCEJ.G., COLWELLA. et SEXTONO.
J. (1991):The ecologicalimpact of allelopathyin Ailanthus altissima(Simaroubaceae).Amer. J. Bot. 78:948—958.

Asi 15druhů v jv. Asii a Austrálii, u náspouze 1 nepůvodní druh.
Poznámka: U zástupcůrodu Ailanthus je hojný šťavelanvápenatý,častoprovázenýkyselinoukřemičitou. Význačnéjsou

triterpenoidnĺ tetracyklické simarubolidy, např. kvassina jeho deriváty, obsaženyjsou i pentacyklické triterpenoidy, např. deriváty
betulinu. Hojné jsou ýtosteroly a leukoanthocyanidiny, kyseliny ellagová, kumarová a gallová, časté jsou benzochinony.

1. Ailanthus altissima (MII-L.) SWINGLE—pajasan
Tab. 23/1žláznatý

Ailanthus altissima (MILLER) SWINGLEJ. Washington
Acad.Sci.6:490,1916.—Syn.: Toxicodendronaltissinta MILL
Gard. Dict., ed. 8, 1768.—Ailanthus glandulosa DESE.Mém.
Acad. Sci. (Paris) 1786:265, 1788.

Strom 20—25m vys. s rovným kmenem a dlou-
ho hladkou borkou. Koruna válcovitá, řídká, se sil-
nými větvemi; letorosty rezavě hnědé, 5—12mm
tlusté, lysé, listové jizvy trojúhelnflovité, pupeny
polokulovité. Listy lichozpeřené, 5—13jařmé,líst-
ky kopinaté, 5—15cm dl., 2—4cm šir., celokrajné,
na bázi čepele se 2—4lalůčky, zakončenými ok-
rouhlými žlázkami. Květy v koncových, 10—40cm
dl. latách, žlutozelené, jednak morfologicky

* ) Zpracoval J. Koblížek

oboupohlavné (ale funkčně samičí) a jednak mor-
fologicky (pouze s rudimentem gynecea) i funkč-
ně samčí; rostliny dvoudomé. Kalich srostlolu-
penný, 5četný; koruna volnolupenná, 5—6četná;
oboupohlavné květy s 10 tyčinkami a pestíkem
srostlým z5 plodolistů, samčí květy s pestíkem za-
krnělým. Plod křídlatá podlouhlá nažka, 3,0—4,5
cm dl. a asi 1 cm šir., zpočátku červená, později
žlutohnědá, během zimy tmavnoucí. VI. Ff.

2n = 64, 80 (extra fines)
Teplomilná, velmi vitální dřevina odolná k su-

chu i imisím, vhodná pro výsadby ve městech.
V mládí trpí silnými mrazy. Množí se úspěšněge-
nerativně i vegetativně, dobře zmlazuje.

Tab.23: 1Ailanthus altissima, list, Ia větvičkas pupeny,lb —plodenství.—2 Pteleatrifoliata, větvičkas plody.

144 Rhus / Ailanthus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

